Vbi vero post obitum Benedicti sedes vacaret metfestes tres & dies decem, vnde dicta mensa Nouembris crea- tis est Pelagius minor cinquies nomini secundum Rom. Pontifex natus ex parte Viningido, ex quo quidem nomine cum potius genere Gotum, quam Romanum putamus. Ita (inque Anastasius ordinatus ab ipso principiis ex quod Longobardi oculi fuisse cunctum Romanum, & mente vestris ab eo in Italia fuisse), hæc de eius ordinatione, quæ quidem in calamissima plane tempora incidit, cum gladio Longobardorum vniuersa vastaretur Italia, idemque in ipsam Vrbem imminaret exercitus. Addebatur ad malam hæc tanta diram schismam orbis Occidentalis, separatis quamplurimis Ecclesiis ipsius, prouinciis vix ad Hibernos, ut dictum est, ab Ecclesiis Romanis communicatione ob damnationem Trium capitulorum: idem Pontifex Ihesus confutatus, exhibito in confutum & auxiliu S. Gregorio, qui ipsi in fide succellit, librum edidit pro Quinta Synodo, quoniam defendit, probebat, faciat offendit Trium capitulorum damnationem, meruit eiudem scriptoris ipse S. Gregorius reddita epistolam Hibernos. Sed de his modo haecens : reliqua vero suis locis inferius.

Eodem tempore inter Reges Francorum inter se mu-

tuo, ut dictum est, præcibus decertantes pax insperato compotita est. Ne hoc (inquit Gregorius a. B. Martini vir-

tute) saluum ambiguitas ut hæc inter se sine bello pacificarentur: nam

ipsa die, qua bipacem fecerunt, tres paradyrici ad beatu[m] basitacum

facti directi : quod sequentibus liberis, Domino insuerte differente,

in commentario videlicet de miraculis S. Martini vbi

hunc de his habet b: Quidam ex antifaderi appello. Manu-

bus nomine deferentium monitos ad B. Martini sepulchrum inde

tertius exinde reditus subito sanante, retulit in via coniuncto duc-

cione, ut sancta virtus reformatum est, ut quod aliorum in manus

deportari est, proprio firmatus regnū praeservare nota, confor-

get et super.

Alius autem paradyricus ex Aachenensi territorio caravus ad melius veritatem in suos in basitacum : qui de his modis latenter ad alium illud, quod fecerunt bipartitione ad modum diuinam pandocegerunt. B. Antifriticus impetrans auxilium factum est ante ut vix ad tacentigranum extra seculum torqueret, ita ut vicini de proximi-

atores voces concorrerent (dissolubantur autem ligatae et nema-

tuus eius & diriges auctor, propterea erat dolor intolerabilis) & in

tristitientem patrem exclusi super plantas, sive per scindit, populi te-

sta, sive exstet, qui continuo clericis factus, & in poplite formatus ad

domum regrexit. Sed & aliis gravis debitis, nomine Leontem,

ias clericis aduenient, sed per terram se trahere, quia paupertate

fasciente non habebat, que cum ferret, ita in die B. Martini minima requirebat. Qui dianus quadam die ad sonitu pedes ferat, arcta

genitalia, ut peribat, peribante populo sanante recuperat. Tre

vertentes ipsa sita die facta sufficie confortat, quia Siegerbertus gloriosus

mu Rex Segnianum transiens sine cofatione exercitus pacem

fratrum fecit. Quod nulus ambigat, hanc tertiam beatu[m] Antifrici

sanctorum historiam, hucusque Gregorius, cum de initia inter

Francorum Reges pace testatur, que tanquam anni viii

terminum non excedit: Iiquidem post sequentem an-

num iterum Clibpericus Guntherianum excauit ad

ueris Siegerbercum, vridem Gregorius tradit: sed de his

suo loco dicendum est.

Quod ad returnum Orientalium statum pertinet, nihil

præterea nobis veteres reddunt Annos, nisi quodlibet

Imperii cum vesti a Peris adiret Imperium, ad consi-

cillandum sibi diuinum numen Dei genitricis Marie tem-

plum erigendum curavit, de quo ita hoc anno emisit

Imperii duodecimum in Milice. Inservit Imp. fin. regnum le-

decimus quæ et at Constantinopolis in Chale, prout addat ad

eu fœsi ecclasiæ donante no[n] sancte Dei genitricis, quæ preciosa

est magna ecclesiæ. Quenam autem fit huius de Eo ob

pi factum beneficia concesciunt, idem auctor maxed-

dit, nimirum quod cum deliquio mentis laborare, ob

idque res Imperii summo efflent discribuntur politi-

tantum ei Dei genitrix præfuit fairaris, velud inco-

ntentallo portus, cunctis recte dispositis, statum Re-

publicæ in ruto collocaret, aucto sibi Tiberi in colle-

gams quodcummodo anno sequentis contingit, paulo post

dicitur fuisse.

### I E S V C H R I S T I Annus 578.

PELAGI PAP. II. IVSTINI IVN. IMP.  
Annus 1. Annus 12.

Q Vingentesimo septuagesimo octavo Christi anno, Indictionis undecima, cum Iulius Imperator Iustinius Tiberium. Ita quidem Euagrius rerum præfectorum inspecto, cum hæc ait: Ut autem ordinum temporum acci-  
ratiime complectitur antilegendum est, tuistum lanius per se-  
fum ad annos dividit. & mens annorum cum dimidio regis-  
seat, et annos Tiberio ad annos tre, & reditum mensa, hoc  
per quibus corrigas alios, qui Tiberi cooptatione  
ante quatuor vel quinq[ue] annos collocant in his An-  
nibus. Cautum autem allegendi sibi collegam, idem au-  
tor superius referit huiusmodi: Et rabe auditus, tempe-  
Periarum felicibus progressibus, Iustinus premissa exco-  
milia superbia, fuitate animi & prudentia ex mentis dimicatio-

veneranda, sicut qui accidit, multo acerius quam humana  
fuerit, sed tamen, ut in merito quoniam Crux Christi & re  
gnum suum aliam etiam & in legione misericordia videt, adeo ut de ca  
pita regnum apud eum non censetur habere. Itaque  
tempore Tiberii, qui facile prius apud Iulianum obtinuit,  
tempore Augusti administratum est, diciturque Eugenius.

Hoc autem quomodo eidem Tiberio praunciata

fuerit, dicitur Episcopo Constatinopolitanus ex his comes in scriptis. Quid  
pote per mortem Tiberii praecepit, vel ad ea. Primum que  
dicitur Episcopo Notarii apud Iulianum, antequam eiis  
imperatores venient, Deinde cum apud Synnam Abbatii est  
imperatores venient. Tunc quidam multus. Ante eis campanis, ut  
quod agit Tiberius & atrox natus, in opere a simile vix litter  
memorandum, ad eum clavis annorum summum presul est.  
Post illius operis argumentum est hanc modi, sed tam  
tempore Augusti & Tiberii continet. post proximum  
tempore impetratus huius verbis: Non equum in partu  
tempore generat, sed omnia Dei, neque autem & finem  
debet hoc tempore tunc ambo adserere, sed vix Caesar cre  
vit tempore Augusti. Episcopo Lanuano ille (et andicuisse po  
litiam fuisse) haec Eusebius.

Fero Tiberius vbi ad iniquitatem accepit Imper  
atorum auctoritatem opportune oblatam occasione mortis  
Iuliani erit in sedem Constatinopolitanum, max  
imum Enyachum summo cum honore restitutum. Hoc  
autem processio se habuit esse, post dictum fuisse  
Venerabilium in hac, quae de Tiberio scripta narratur,  
de cuiusq[ue] iniquitatis in tribus species inde verbis: Tibe  
rius Romanus Constatinopolitanus Imperator, quem In  
frumentorum & verbi elementorum & bonorum ho  
num auctoritas, qui fidelitate in vno se reportat, ut  
tempore & emula redi alio de communem humanum  
fidei pacatione & iustificatione vniuersitatem exponit,  
tempore uictoriis & dominacionis amplectens, &  
tempore gloriae & clementiae traditor, pater, & filius dei ma  
iestatis & domini, haec Suidas. Sed maiora de eo ab Eu  
sebio proponit decaenam, cum primum de iis, que  
ad eum processio ex promotione, eti modo orationem in  
teach.

demotopis laetissimis de consilio Sophia Tiberium Cefarem  
alit, tamquam vix in exhortatione locutus est, qualem nulla  
habeat nisi in recentiori fidei emulo convenerit. Deo  
videlicet proprio tempore Legitime tum ad sua prece confidit,  
cum ei respondet, que ex vix Regulus formis. Nam cum Ioan  
nico Iosephus maxima sua summa principes & magistratus, cum  
tempore praecepsit, ut vix cogentur, sic clara voc  
eum vocare de Tiberio, maxima inducit Imperatoria, & le  
xistimunt: Ne te in atrae inducas resplendens, neque  
tibi resplendens tuum resplendens, quecumq[ue] auctoritas cadens, decipit,  
quoniam in secundum impulso, imprudenter meum praecepsit  
tempore praecepsit, quod ex vix Regulus formis. Ita q[ue] tu in Regulo summa cum man  
uibus & amicis tua regunda vita mea precepsit. Atq[ue] di  
gitumq[ue] deo demotopis: Non soperit, inquit, horum confi  
nitum spem non habuimus ad ipsas quas certas, inferias deduce  
re, tunc cum genio praecepsit, vix, quiesces in maxima ad  
lante auctoritate, tum ad mortem, tam lachrymatum, sive pro  
fundum, tam uolent.

Etiamq[ue] non tempore maxime proceris & robusti: Et pul  
cherrimam existentiam omnino opere maxime: adeo ut non Re  
gulus sicut & Imperator, sed omnis etiam dominus fidei  
modus, ut primus quod ad corporis formam auctoritatem & princi  
pium plena uocem fecit. Quod autem fideliter ad animalium aliis man  
uibus & hominis excoecans: primo enim apice animi ui  
ditus ad felicem uirtutem adiuuitus est patitur, quia aug  
mentum ad largendum non soluit, sed necessitatibus, verum etiam  
affectionem. Nam non sicut modo confidit ab aliis, quod qui quis  
indiget, illa beneficia accipenda sunt, sed quod imperatorum Ro  
manorum dies hoc adest dare: sicut vero adulterinum excoec  
vavit, quod tam fideliter tam lacrymatum collectum est: que re indu  
lauit, ut res integrum uigilieb[us] condensat: quia et  
imperiale, que ad aliamque ratione imposita fera debet. Laue

rat, quia in libertatem vendicauit, & non modo damnum pro eius  
magnitude, sed etiam cum famae sarcina: atque inuenit largi  
tiones, pro quibus ad Imperatoris fuso subiectos magistratus pro  
sua libidine abundantia exponeat & quodammodo dimidere con  
suerant, remisi, cedunt, per leges, ne quid bisigniodes in posterum  
committeretur, haec Eusebius de Tiberio. Quomodo aut  
em hoc anno defuncto Joanne Episcopo intulit, ceto  
catus a Tiberio est Eusebius exul tertiadie Octobris,

Eusebius, qui interfuit, rem gelfam ita describit:

i Apud Sur.  
die 4. April.  
tom 1.

VI.  
EVTV CHF  
VS AB XI  
LIO REVO  
CATVR.

Cum eis hoc vit a decessisset us, quem Deus arcans quibusdam  
de causa, quasi ipse regnus in sedet honor eximorum in ausge var  
ire reperire permisit, atque, p[ro]p[ri]o populi patrem dolorem, suum  
flagitaret ad pie, memoria Imperatore Iulianum & Tiberium, in primis ad Imperatorem & Regum Dominum nostrum exalte  
mant, vi subiectos & Trinitatis baccinatu redderetur. Su[ic]pi  
entes illi diuinum populi fiduciam fidei & charitatis ar  
dere, quia ipsi quiescunt, supradicti erga sanctum vitrum flagrabant,  
pro populo quod poterat, concesserunt. Illud enim semper appa  
rebat, cum multis aliis de causa, tuus ob eam precepit, quod eos  
Imperatores futuros predixerat & inferas: Cum igitur Christi  
amantissemus populi clamores exaudientes Iulianum & Tiberium Imperatores,  
flamme magna cum celestia ingentis genitio scribat  
generosissimos inferunt ad sanctissimum virum, ut eum vel iniuri  
um accusent ad regiam cunctatione reducent. Hic cum ad  
eum permissus reddiderunt litterae Imperatorum: quas comite  
perligunt, inservient in coenam & Lachrymam, que gratias Deo: Ec  
ce inueniuntur. Domine labia nostra non prohibes: quoniam tu cognosc  
isti cogitationes meas de longe, lenitatem meam & pauculum me  
unius mei gloriosi & omnes vestras nasci preaudiles. Mirabilis fides est  
fidelia tua ad te confirmatrix: & non peccato ad eam. Quis no  
uit mentem Domini? & quis constitutus eius fuit? Quis ea, que  
Deus altissimi decrevit, anticipavit? Nam dicit signum tuum ei, qui  
se fecit. Cur me loqui sic? Audiri auditionem tuam, & ruminare cog  
itatio percutit, & expedit.

Huius & aliis multis verbis cum gratias egisset, & in sancto mo  
nasterio diuinum sacrificium obstatibus in sede constitutus dies tunc  
erat. Dominica postquam salutis ecclesiam Crucis memoriam die  
quarantacima mensis Septembris splendide celebrauimus, mense  
agosto & omnibus in eis habitationibus benedicti, vniuersaliter civitatis, a  
mico. Deo commendatis, tecum fidei. Constitutus est autem eum  
vix ad regiam unitatem Archipiscopum Apameas civitatis. Vide  
litteras nostras plane fidelium & diuinam etiam amissi signum;  
mixta inter eos contraria, dolorem & gaudium, lucidam & latitiam,  
cum aliis quidem oculis diuini dolorem, aliis propter eius revera  
tionem letitiam, & paulo post.

Quis inquirat, quae sunt admirabili contigerunt, pro digni  
tate valeat explicare! Quelkinga narrare quaeq[ue] apud eum & variis  
concupis & congressis, & saevis acclamations, cum omni una  
clara vox dicunt: Benedic, qui venit in nomine Domini, &  
Gloria in ecclesia Deo, & in terra pace. Scilicet enim qui ita clam  
bant, a Domino esse dictum: Qui vos accipit, me accipit & qui acci  
pit in similitudine vestra, mercede in isti accipit. hec quo ad ac  
clamations, qui vero ad miracula, accipe, que mox sub  
dit de populorum ipsi occurrentia magna fide Sanctorum  
virtutibus.

Informis antem inixa via efficerant, ut vel vix fortasse  
viri eos attingeret, qui pro ratione fidei a Deo auxiliis accipiebat.  
Accidit & res admirabile. N[on] ab Eusebii vir sanctu discede  
ret, mulier quedam cum filio egerante progediens, sic est a multitudine  
conclavata, ut de suis filiis, felice omnes desperares, que ta  
men erant incolubus, mortuorum, doleficiatur, statuq[ue] iter nostrum  
persecutum. Cum autem in Nicomediamum metropolitam perueni  
mus, videbam nebis in alium mundum venire, facit accidit Pe  
tro, qui cum liberaretur ab Anglo, putabat ea per visionem fieri si cu  
Nicomediam perueniemus, vere cognovimus. Dicunt nuptiis Angelu  
sum, & Petrum atorem crispij de manus omnium qui illi fru  
xerunt uictus. Non solum enim fidelis & Christi fidei, sed etiam  
regale fidelitatem genitam, congruentes acclamations celebat,  
& gratias agebat Deo sed & incredulam etiam & a gregorio no  
strum populus Hebreorum, spes eius paternis illis imitari clamabat: Be  
nedictus qui venit in nomine Domini & Crescit fides Christianorum  
Annonem Alecamandri (taliter enim de ipso S. Gregorius scripti) neque

VII.  
EVTV CHF  
VS AB XI  
REDITVS.

VIII.

I X.  
MRCVLA  
IN VIA.

X.  
LAEITIA  
EVBLICA  
CONSTAN  
TIMOPOLI